stami¹⁶³. Nie dopuszcza natomiast zdecydowanie ekskomunikacji ogólnej. Podobne rozwiązanie daje Franciszek de Zabarellis¹⁶⁴. Żąda osobistej kary w stosunku do funkcjonariuszy terenów, na których ustanowione zostały i wprowadzone niegodziwe ustawy, ponieważ od nich zależy dalsze istnienie tych ustaw lub ich odwołanie.

Myśl poruszoną przez Innocentego IV na nowo przypomina, z dodatkowym powołaniem się na glosę, Antoniego de Butrio¹⁶⁵. Zdaniem jego, przełożeni dlatego powinni być ukarani, ponieważ wszystko zależy od ich decyzji. W nieco odmienny sposób naświetla problem wyłącznie osobistego karania zwierzchników Mikołaj de Tudeschis. Przełożony winien być ukarany, jeżeli popełnił przestępstwo w tych sprawach, które należą do jego kompetencji jako przełożonego¹⁶⁶ („quae pertinent ad praelatum”). Za słuszną przeto uważa wymierzanie kary zwierzchnikowi, jeżeli ten tylko uczestniczy w złej woli („particeps doli”) pełnomocnika społeczności (procuratoris)¹⁶⁷. Idąc konsekwentnie dalej, każe ukarać funkcjonariuszy, a nawet zwierzchnika w razie, gdy przestępstwo zostało dokonane z ramienia społeczności, ale decyzja zapadła nie w sposób kolegialny. Bowiem bez aprobaty zwierzchnika rzecz by się nie dokonała albo przynajmniej powinien on przeciwko popełnieniu przestępstwa protestować z racji zajmowanego stanowiska¹⁶⁸. Analogiczne zasady powtarza Fellińczyk Maria Sandeus¹⁶⁹.

¹⁶³ „Civitas quae excommunicari non potest et ideo non est interdicenda et conciliarii et maiores per quos regitur civitas excommunicari possunt...” Henricus de Segusia, *Lectura in quinque decretalium gregorianarum libros*, X, 5, 39, c. 43, Parisiis 1512, pars II, k. 116r.

¹⁶⁴ Franciscus de Zabarellis, X, 5, 39, c. 53; Lugduni, 1558, k. 136r.

¹⁶⁵ Antonius de Butrio, *Commentaria in quinque libros decretalium*, X, 5, 3, c. 30;

¹⁶⁶ „...violentia fuit illata per solum praelatum aut per praelatum et capitulum, primo casu si res spectabat ad mensam praelati, privabitur ipse praelatus in vita sua, si ad praelatum et capitulum, tunc praeiudicabit sibi respectu agendi...” Nicolaus de Tudeschis, X, 2, 14, c. 1, nr 13.

¹⁶⁷ „...Vel praelatus est particeps contumaciae condemnatur ipse praelatus et fit executio contra eum...” Nicolaus de Tudeschis, X, 2, 6, c. 1, nr 35;

¹⁶⁸ „...Si autem non capitulariter delictum fuit commissum, tunc officiales et maiores de universitate puniri debent cum praelato, quia praesumptio est quod praelatus cum consilio et auctoritate istorum facinus commisit, vel saltem praesumitur in eis scientia...” Nicolaus de Tudeschis, X, 5, 3, c. 30, nr 9; Por.: Joannes de Anania X, 5, 3, 30, nr 9;